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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.00-P35-2-24

Sagsresumé

Godkendelse af dagsordenen til Børn- og Ungeudvalgets møde den 3. juni 2025.

Indstilling

Dagsordenen fremsendes til godkendelse.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender dagsordenen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke under punktet.



Punkt 2: Effekt- og økonomiopfølgning samt Anlægsopfølgning 1. halvår
2025

00.30.00-G01-41-24

Sagsresumé

I denne sag skal udvalget behandle Børn- og Ungeforvaltningens effekt- og økonomiopfølgning samt anlægsopfølgning
for 1. halvår 2025.

Efter behandling i Børn- og Ungeudvalget fremsendes sagen til byrådets godkendelse. 

Der er i løbet af 2025 to opfølgninger på effekt og økonomi samt anlæg, som fremsendes til byrådet, hvor denne er den
første.

Effektopfølgningen viser en samlet status på, hvordan det går med at indfri politisk vedtagne mål på børn- og
ungeområdet. I denne første effektopfølgning for 2025 er der nye tal for indikatorerne vedr. mental trivsel, sprog og
teknologi.

Overordnet peger data på en blandet udvikling: Der ses et mindre fald i den mentale trivsel blandt børn og unge, mens der
er tegn på fremgang i forhold til sproglig udvikling hos de yngste børn. På teknologifronten er der positive tendenser –
flere unge forholder sig kritisk til information på nettet, og færre oplever digital mobning. Samlet set viser opfølgningen,
at der er bevægelse i den rigtige retning på flere områder, men også at der fortsat er behov for opmærksomhed og indsats
– særligt i forhold til mental trivsel. 

Den økonomiske opfølgning viser et samlet forventet merforbrug på 32,9 mio. kr., hvor budgettet udgør 3,4 mia. kr.,
svarende til en afvigelse på 1,0 procent.

På Serviceområdet forventes et merforbrug på 8,6 mio. kr., som består af et merforbrug på 9,5 mio. kr. på ordinær drift, et
mindreforbrug på 0,5 mio. kr. på Entreprenøraftaler samt et mindreforbrug på 0,3 mio. kr. på Projekter med ekstern
finansiering.

Merforbruget på ordinær drift skyldes primært, at der på skoleområdet ses øgede udgifter til Bidrag til Staten for elever på
fri-, privat- samt efterskoler. Under dagtilbudsområdet forventes et mindreforbrug. På Familie og Forebyggelsesområdet
forventes et mindreforbrug, der dog opvejes at et merforbrug på Særlige driftsområder.

På Særlige driftsområder forventes et merforbrug på 24,3 mio. kr. Ubalancen består dels af en mindreindtægt fra
refusionsberettigede indsatser (Særligt dyre enkeltsager) og merforbrug på området for tabt arbejdsfortjeneste.

I den økonomiske opfølgning er der indregnet forventede nettoudgifter på 18,4 mio. kr. vedr. fordrevne ukrainere. Der er i
opfølgningen desuden indregnet, at Børn- og Ungeudvalget modtager en tilsvarende kompensation. 

Under Børn- og Ungeudvalget er der fire anlægsprojekter i 2025. Heraf forventes der på to anlægsprojekter et samlet
mindreforbrug på 3,0 mio. kr., som ønskes overført til Budget 2026, hvor projekterne forventes færdiggjort. 

Effekt

Effektopfølgningerne skaber synlighed om udviklingen i Odense og giver afsæt for politiske drøftelser og prioriteringer,
der på sigt kan bidrage til realiseringen af Odensemål og udvalgsmål.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til udvalget, at byrådet godkender:

1. Effekt-, økonomi- og anlægsopfølgning for 1. halvår 2025
2. Der foretages opgaveflytninger og budgetændringer mellem Børn- og Ungeudvalget og de øvrige udvalg samt

mellem styringsområderne i Børn- og Ungeudvalget, jf. sagsfremstillingens tabel 2.
3. Der overføres et forventet mindreforbrug på anlæg i 2025 på 3 mio. kr. til budget 2026, jf. sagsfremstillingens tabel

3.

Beslutning



Børn- og Ungeudvalget anbefaler indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke under punktet.

Sagsfremstilling

Dette er årets første samlede opfølgning på økonomi og effekt samt anlæg i 2025. 

Odensemål: Børn og unge bliver klar til fremtiden

Opfølgning på Odensemål: 

For 1. indikator ses et fald i den mentale sundhed. Selvom tallet for skoleåret 2024/2025 ligger meget tæt på ambitionen,
er den ikke indfriet og markeres med rød.
I Odense Kommune arbejder vi på forskellig vis for at højne børn og unges mentale trivsel – bl.a. i regi af inkluderende
læringsmiljøer, en ny ungedidaktik og med at sikre et stabilt fremmøde i skolen via den samlede fraværsindsats i Børn- og
Ungeforvaltningen.

For 2. indikator vedr. karaktergennemsnit ses resultatet 7,1 for skoleåret 2023/24, hvilket ligger under men dog tæt på
landsgennemsnittet, som var på 7,4 for skoleåret 2023/24. For skoleåret 2025/26 forventes karakterer for Odenses
skoleelever at lægge sig op ad landsgennemsnittet som vanligt, hvorfor forventningen markeres med grøn.

Udvalgsmål: Børn og unge lever et liv med bedre mental sundhed

Opfølgning på udvalgsmål: 

Indikatoren for børn og unge, der trives mentalt, består af følgende underindikatorer:
- andelen af elever i 5. klasse og 8. klasse, der har mindst èn voksen at tale med
- andelen af elever i 5. klasse og 8. klasse, der har mindst èn ven at tale med
- fremmøde i skolen

Der ses et fald i den mentale sundhed, og selvom tallet for 2024/2025 ligger meget tæt på ambitionen, er den ikke indfriet
og derfor markeret med rød.

I Odense Kommune arbejder vi på forskellig vis for at højne børn og unges mentale trivsel – bl.a. i regi af inkluderende
læringsmiljøer, en ny ungedidaktik samt med at sikre et stabilt fremmøde i skolen via den samlede fraværsindsats i Børn-
og Ungeforvaltningen. Derfor forventes ambitionsniveauet for 2027 at være realistisk og markeres derfor med grøn.

Udvalgsmål: Børn og unge bliver så dygtige, som de kan



Opfølgning på udvalgsmål: 

For 1. indikator ses en stigning fra 2023 (82,4%) til nyeste måling for 2024 (82,9%). Indikatoren ligger et stykke under
ambitionsniveauet for 2025, hvorfor denne markeres med rød. Det er usikkert hvorvidt forventningen til 2027s
ambitionsniveau på 86% er realistisk, hvorfor denne markeres med gul. Måling for 2022 er ændret siden 1.
effektopfølgning på baggrund af nye data fra leverandør. Ambitionen for 2027 på 86% er sat af Børn- og Ungeudvalget på
baggrund af de tidligere tilgængelige data for indikatoren (84,9%). Dette kan udfordre mulighederne for at nå målene for
ambitionen, hvorfor 2027-ambitionen vurderes som gul.

Efter dette års kommunalvalg sammensættes et nyt Børn- og Ungeudvalg. Det nye udvalg får bl.a. til opgave at fastsætte
nye og mere retvisende ambitionsniveauer for denne indikator.

Odense Kommunes mange dagtilbud arbejder fortsat med:

øget fokus på hvordan medarbejdere anvender resultater fra sprogvurderinger i de daglige interaktioner med
børnene og i planlagte aktiviteter
øget fokus på forældresamarbejdet om børns sprog
kompetenceudvikling om børns sprog for medarbejdere

For 2. indikator vedr. sprogindikatorerne i 0. klasse ses en helt ny opgørelse, hvor tale-sproglige færdigheder og før-
skriftlige færdigheder er slået sammen til én samlet indikator. Grundet den nye sprogvurdering, er der ikke noget tal ud fra
kolonnen ‘forrige måling’. Efter dette års kommunalvalg sammensættes et nyt Børn- og Ungeudvalg. Det nye udvalg får
bl.a. til opgave at fastsætte nye og mere retvisende ambitionsniveauer for denne indikator.
Den nye sprogvurdering er lavet på baggrund af, at det fra skoleåret 2024/25 er blevet obligatorisk for alle folkeskoler at
anvende det digitale sprogvurderingsredskab i starten af 0. klasse. Med kendskab til elevernes sproglige forudsætninger i
starten af 0. klasse bringes eleverne godt videre i deres tale- og skriftsproglige udvikling ved at personalet viderefører
sprogarbejdet fra Dagtilbud.

For 3. indikator vedr. karaktergennemsnit ses resultatet 7,1 for skoleåret 2023/24, hvilket ligger under men dog tæt på
landsgennemsnittet, som var på 7,4 for skoleåret 2023/24. For 2025 forventes karakterer for Odenses skoleelever at lægge
sig op ad landsgennemsnittet som vanligt. Derfor markeres forventningen grøn. 

For 4. indikator vedr. ”Andel elever, der får minimum 02 i dansk og matematik ved afgangsprøven i 9. klasse” ses et fald
ift. sidste år. Det følger tendensen på landsplan, hvor der også er sket et fald. Ambitionsniveauet for folkeskoleeleverne i
Odense Kommune er, at de opnår samme resultat som landsgennemsnittet samme skoleår. For skoleåret 2023/24 var
landsgennemsnittet på 89,4%, og dermed er Odense Kommune nu under landsgennemsnittet. Nedgangen i andelen, der
får minimum 02 i forhold til sidste år kan særligt tilskrives et fald i matematik. 

I det sidste budgetforlig er det besluttet at igangsætte en række nye tiltag for at få ”Flere unge i uddannelse og job”. Et af
tiltagene er, at man i 2027 vil øge antallet af elever, der afslutter folkeskolens 9. klasse med afgangseksamen med
minimum 02 i dansk og matematik, med 100 elever sammenlignet med 2022-niveauet. Der skal bl.a. laves en indsats med
udskolingspædagoger og Pædagogisk Psykologisk Rådgivning (PPR) på udvalgte skoler i byen. 
Arbejdet med at indfri målsætninger for denne indikator er også tæt forbundet med Juni-Erklæringen – en ambitiøs og
langsigtet plan for at styrke folkeskolen i Odense. Med en årlig investering på 100 mio. kr. skal en bred vifte af målrettede
indsatser bidrage til at realisere målsætningen om, at alle børn har ret til at være en del af fællesskabet i klassen. Fokus er
på at skabe inkluderende læringsmiljøer, hvor trivsel, deltagelse og faglig udvikling går hånd i hånd.



Udvalgsmål: Flere unge bliver klar til ungdomsuddannelse

Opfølgning på udvalgsmål: 

Årgangen, der fremgår for 2023, er 9. klasseårgangen 2021/22.

For 1. indikator er der sket et fald i andelen af unge, der er i gang med en ungdomsuddannelse 15 måneder efter 9. klasses
afgangsprøve ift. 2022. Landsgennemsnittet for 2023 var på 88,3%, og dermed lå Odense sidste år over
landsgennemsnittet. Dette er forventeligt, da Odense har en generel høj overgang til ungdomsuddannelse. 

For 2. indikator ligger resultatet fra 2023 på 14,9% og dermed en stigning på 0,9% i andelen af unge, der er i gang med en
erhvervsuddannelse 15 måneder efter 9. klasses afgangsprøve. Ambitionsniveauet forventes at indfris i år og markeres
derfor med grøn.
Landsgennemsnittet for 2. indikator lå i 2023 på 17,2%. Ambitionsniveauet for 2027 i Odense er fastlagt til 17,5 %.
Odense har, ligesom de øvrige større universitetsbyer, en udfordring i at få flere unge i gang med en erhvervsuddannelse.
Odense arbejder med en bred vifte af indsatser i et samarbejde mellem skole, vejledning og erhvervsskoler i forhold til at
øge de unges kendskab og viden om erhvervsuddannelser. Børn- og Ungeudvalget præsenteres jævnligt for kataloget af
indsatser bl.a. i forbindelse med årets søgetal og fastsættelse af måltal i samarbejde med Beskæftigelses- og
Socialudvalget.

Udvalgsmål: Børn og unge kan kritisk og konstruktivt forholde sig til teknologi

Opfølgning på udvalgsmål: 

Dette udvalgsmål knytter sig til ambitionen om, at Odense skal være verdens bedste robotby – også i børnehøjde.
Ambitionen er, at børn og unge skal trives og kunne forholde sig konstruktivt og kritisk til teknologi og den digitale
udvikling. De adspurgte børn og unge er elever i 5. klasse og udskolingen (1. indikator) samt 10. klasseelever og elever på
ungdomsuddannelser (2. indikator).

For 1. indikator ses en lille stigning i andelen af børn og unge, som ikke har været udsat for digital mobning og chikane
inden for de seneste 2 måneder. Dog er det ikke nok til at nå årets ambition på 82,5%, hvorfor denne markeres med rød.
Ift. 2027s ambition på 83,5% er det uvist om det kan nås, da tallet har ligget under målet i flere år. Denne markeres derfor
med gul.

For 2. indikator ses en pæn stigning fra 71,2% i sidste måling til 76,9% i denne nyeste måling. Ambitionen for 2025
markeres derfor med grøn – også for 2027.
Data for 2. indikator stammer fra Ungeprofilundersøgelsen, som gennemføres blandt elever i 10. klasse og unge mellem
15-30 år på ungdomsuddannelserne i Odense. I skoleåret 2024/2025 deltog markant færre unge i undersøgelsen (ca. halvt
så mange som vanligt). Det er primært elever på gymnasieskolerne, der har deltaget i 2024/2025. Det lavere



respondentgrundlag i 2024/2025 kan have påvirkning på resultatet i 2024/2025. Det vil derfor være interessant at se
resultatet i 2025/2026, hvor der forventeligt vil være et større respondentgrundlag.

I regi af strategien Verdens bedste robotby i børnehøjde arbejdes med digital dannelse i skolerne – fx med løbende
kompetenceløft af pædagogisk personale, unge- og forældreoplæg samt forskelligt undervisningsmateriale. I dette skoleår
er udarbejdet et samlet inspirationskatalog med lokale og nationale undervisningsmaterialer til alle klassetrin (inkl.
forældre).
Læring om algoritmer, techgiganters fastholdelsesmekanismer, AI og kildekritik er i stigende grad en del af
undervisningen omkring digital dannelse.

Økonomiopfølgning på Børn- og Ungeudvalgets driftsområder

Børn- og Ungeudvalgets budget er opdelt på styringsområderne Service og Særlige driftsområder.

Service

Udgifter under Service henviser til udgifter, der er forbundet med den daglige drift. Serviceudgifterne opdeles i tre
styringsområder: Ordinær drift, Entreprenøraftaler samt Projekter med ekstern finansiering. 

Den ordinære drift udgør langt størstedelen af driftsbudgettet på 3,4 mia. kr. Entreprenøraftaler dækker over
indtægter/udgifter på områder, hvor der er indgået samarbejdsaftaler med andre kommuner, mens Projekter med ekstern
finansiering omhandler indtægter/udgifter på områder, hvor Odense Kommune modtager midler fra f.eks. ministerier eller
private fonde.

Særlige driftsområder

Området omhandler indtægter fra statsrefusion og kontante ydelser, eksempelvis tabt arbejdsfortjeneste.

I tabel 1 ses forventningen til regnskabet for 2025 fordelt på styringsområder.

Tabel 1: Forventet regnskab 2025.



De enkelte afvigelser gennemgås i afsnittene nedenfor. 

Samlet forventet regnskab

Børn- og Ungeforvaltningen forventer et samlet merforbrug på 33,0 mio. kr., hvor budgettet udgør 3,4 mia. kr., svarende
til en afvigelse på 1,0 procent.

Der er indregnet forventede udgifter vedr. fordrevne ukrainere på 18,4 mio. kr. samt kompensation herfor på tilsvarende
beløb. 

Service

På Serviceområdet forventes et samlet merforbrug på 8,6 mio. kr., som består af et merforbrug på ordinær drift på 9,5
mio. kr., mindreforbrug på Entreprenøraftaler på 0,5 mio. kr. samt et mindreforbrug på Projekter med ekstern finansiering
på 0,3 mio. kr. Afvigelserne indenfor de enkelte afdelinger gennemgås nedenfor.

Skole

Samlet set forventes et merforbrug på 31,0 mio. kr., som består af et merforbrug på ordinær drift på 33,3 mio. kr., et
mindreforbrug på 0,5 mio. kr. på Entreprenøraftaler samt et mindreforbrug på Projekter med ekstern finansiering på 1,8
mio. kr.

Ordinær drift:



På ordinær drift forventes et samlet merforbrug på 33,3 mio. kr. bestående af et forventet merforbrug på 34,9 mio. kr. på
de centrale konti og et forventet mindreforbrug på 1,6 mio. kr. på de decentrale konti.

Merforbruget på de centrale konti skyldes altovervejende et merforbrug på Bidrag til Staten, som for budget 2025 udgør
30,7 mio. kr. Bidrag til Staten omhandler betaling for elever på fri-, privat- samt efterskoler. Afvigelsen skyldes
hovedsageligt ændringer i de statslige afregningstakster via Finansloven.

Hertil kommer stigende udgifter som følge af øget visitation til specialtilbud og dermed færre solgte pladser til andre
kommuner.

Forvaltningen har i løbet af 2025 foretaget en del kompenserende tiltag bl.a. via stram styring og tilbageholdenhed på de
centrale konti på skoleområdet, samt via mekanismen i skolernes budgettildelingsmodel, som samlet set forbedrer det
samlede resultat med 27,9 mio. kr.  

Tilbage står en udfordring svarende til merforbruget vedr. Bidrag til Staten. Skoleafdelingen arbejder på yderligere tiltag
for at sikre et budget i balance i de kommende år.

Entreprenøraftaler:
Indenfor Entreprenøraftaler forventes et mindreforbrug på 0,5 mio. kr., som vedrører Ung Odenses aftaler med andre
kommuner om undervisning af elever fra Ukraine. Mindreforbruget er en periodemæssig forskydning, der udlignes over
et skoleår. 

Projekter med ekstern finansiering:
Indenfor Projekter med ekstern finansiering forventes et mindreforbrug på 1,8 mio. kr.

På de decentralt placerede projekter skyldes mindreforbruget bl.a., at byggeprocessen af Genbrugsfabrikken (bevilling fra
Meta) igen er forsinket grundet øvrige byggesager på Østre Plads samt at Ung Odense har modtaget en bevilling under
Erasmus+ til udvikling af et demokratispil. Midlerne bliver dog først anvendt i 2026, hvilket resulterer i et mindreforbrug
i 2025. Set over projekternes samlede løbetid forventes et budget i balance. Der forventes budgetoverholdelse på de
centralt placerede projekter.

Dagtilbud

Samlet set forventes et mindreforbrug på 12,0 mio. kr., som består af et mindreforbrug på ordinær drift på 12,5 mio. kr.
samt et merforbrug på projekter med ekstern finansiering på 0,5 mio. kr.

Ordinær drift:
Indenfor den ordinære drift forventes et samlet mindreforbrug på 12,5 mio. kr., som består af et centralt mindreforbrug på
5,7 mio. kr. og et decentralt mindreforbrug på 6,7 mio. kr. 

Mindreforbruget centralt skyldes flere modsatrettede forhold. På dagplejen forventes et merforbrug primært grundet
mindreindtægter fra forældrebetaling som følge af færre børn. 

Mindreforbruget på daginstitutionsområdet består dels af mindreforbrug på økonomisk friplads samt
kapacitetstilpasninger, mens der samlet set på særlige dagtilbud forventes et merforbrug grundet flere børn i
ressourcepladser.

Der forventes også et merforbrug vedrørende udgifter til private pasningstilbud, hvilket primært skyldes en forventet
større tilgang af børn end forudsat i budgettet.

På kontoen for fællesudgifter forventes desuden et mindreforbrug, bl.a. grundet en stigning i indtægter fra antallet af børn
i mellemkommunal pasning. 

Decentralt skyldes mindreforbruget primært, at der i perioder hen over året forventes vakante stillinger på
daginstitutionsområdet. 

Projekter med ekstern finansiering:
Indenfor Projekter med ekstern finansiering forventes et merforbrug på 0,5 mio. kr.

Der er i alt seks projekter med ekstern finansiering indenfor dagtilbud, hvor projektet "Pulje til mere uddannet
pædagogisk personale (opkvalificeringspuljen) 2023-2025" forventes at give et merforbrug i 2025 på 0,5 mio. kr.
Merforbruget forventes, idet tilskuddet først kan hjemtages, når udgifterne til aktiviteterne er afholdt. Set over projektets
samlede løbetid forventes et budget i balance.



Familie og Forebyggelse

Samlet set forventes et merforbrug på 16,8 mio. kr. på hele området, som består af et mindreforbrug på ordinær drift på
7,5 mio. kr. samt et merforbrug på 24,3 mio. kr. på særlige driftsområder. Der forventes budgetoverholdelse på
Entreprenøraftaler og Projekter med ekstern finansiering. 

Ordinær drift:
Mindreforbruget på 7,5 mio. kr. skyldes flere modsatrettede forhold. 

Der forventes et merforbrug på 0,4 mio. kr. hos Center for Indsatser til Børn og Unge.

Hos Børn og Familierådgivningen forventes et mindreforbrug på 7,9 mio. kr., som primært skyldes færre anbringelser
samt færre udgifter på området for støttende indsatser. 

Mindreforbruget på ordinær drift skal ses i sammenhæng med mindreindtægten på 24,3 mio. kr. på Særlige driftsområder
vedrørende Særligt dyre enkeltsager og Kontante ydelser. Se afsnittet om Særlige driftsområder nedenfor.

Entreprenøraftaler:
Der forventes budgetoverholdelse.

Projekter med ekstern finansiering:
Der forventes budgetoverholdelse.

Særlige driftsområder

Der forventes et samlet merforbrug på 24,3 mio. kr., der vedrører Børn og Familierådgivningen.

Der forventes dels et merforbrug på 16,6 mio. kr. på området for kontante ydelser, hvor antallet af sager, hvor der tildeles
tabt arbejdsfortjeneste, har været stigende. Antallet af sager ser dog ud til at have stabiliseret sig på det nuværende
niveau. 

Desuden forventes mindreindtægter på 7,7 mio. kr. fra refusionsberettigede indsatser (Særligt dyre enkeltsager).
Omfanget af refusionshjemtagelsen sker i overensstemmelse med den aktuelle forventning til udgiftsniveauet på de
refusionsbærende områder i Børn og Familierådgivningen for 2025. 

Opfølgning på udgifter til fordrevne ukrainere

Situationen omkring Ukraine medfører fortsat øgede udgifter i Odense Kommune, og forvaltningerne skal fortsat afholde
de nødvendige udgifter. Børn- og Ungeforvaltningen skønner udgifterne til fordrevne ukrainere for hele året til ca. 18,4
mio. kr., som forventes at blive kompenseret af Staten. Udgifterne vedrører følgende områder: 

Skole
Dagtilbud
Familie og Forebyggelse

Forventningen er dog behæftet med usikkerhed, da det vil afhænge af, hvor mange ukrainere, der kommer til Odense, og
hvor længe de bliver. I forbindelse med forhandlingerne mellem KL og regeringen om kommunernes økonomi for 2026,
vil KL drøfte mulighed for eventuel kompensation fra Staten til kommunerne.

Opgaveflytninger og budgetændringer

Tabel 2 herunder beskriver i detaljer indstillingspunkt nr. 2. 

Tabel 2: Indstillingspunkt 2.



Overførsel af midler mellem styringsområderne i 2025:

Under Familie og Forebyggelse nedskrives refusionsbudgettet vedr. særligt dyre enkeltsager med 7,7 mio. kr., hvor
modposten er en tilsvarende nedskrivning af foranstaltningsbudgettet på driften i Børn og Familierådgivningen. Herefter
afspejler budgetterne forventningerne til årets aktivitet. Der overføres 7,7 mio. kr. fra styringsområdet Service til
styringsområdet Særlige driftsområder i 2024. 

Solstråler og fritidsjob:

I budgetforliget for 2025 er der afsat 2,0 mio. kr. årligt i perioden 2025–2027 til indsatsen "Solstråler og Fritidsjob", der
skal hjælpe unge i kommunen i fritidsjob. Med denne sag udmøntes midlerne. Ældre- og Handicapudvalget tildeles 1 mio.
kr., og de resterende midler fordeles mellem de øvrige seks udvalg efter en fordelingsnøgle baseret på antal ansatte.
Ældre- og Handicapforvaltningen forventes at etablere ca. 60 fritidsjob, mens de øvrige forvaltninger tilsammen står for
ca. 52. Hver forvaltning er selv ansvarlig for at oprette, koordinere og bemande fritidsjob i deres område.

Implementering af nyt tidsregistreringssystem:

Implementeringen af lovkravet om arbejdstidsregistrering medfører udgifter til MinTid-licenser, funktioner i fagsystemer
og brug af ProjectFlow. Udgifterne varierer mellem forvaltninger afhængigt af registreringsbehov. På møde i
Stabschefforum den 5. december 2024 blev det besluttet, hvordan de fremtidige udgifter til systemet skal fordeles mellem
udvalgene.

Ændring af systemejerskab for Karnov Kommune:

Karnov Kommune er et juridisk opslagsværktøj, der anvendes af sagsbehandlere og jurister. Systemejerskabet overføres
fra Beskæftigelses- og Socialforvaltningen til Borgmesterforvaltningen for at sikre en samlet og koordineret
kommunikationsindsats om platformen på tværs af alle forvaltninger. På møde i Økonomisk Forum den 23. april 2025
blev det besluttet, hvordan de fremtidige udgifter til systemet skal fordeles mellem udvalgene.

Anlægsprojekter

Nedenfor redegøres for de 4 anlægsprojekter, der hører under Børn- og Ungeudvalget.

Under dagtilbudsområdet er der afsat rådighedsbeløb til fire anlægsprojekter i 2025. 

På de to projekter Læringsmiljøer og Etablering og renovering, køkkener forventes der i 2025 budgetoverholdelse.

På de to anlægsprojekter Særlige dagtilbudspladser og Bygningsændringer ifm. kapacitetsudvidelser forventes i 2025
mindreforbrug på henholdsvis 1,5 mio. kr. og 1,5 mio. kr. Samlet set ønskes der overført rådighedsbeløb på 3,0 mio. kr. til
2026, hvor projekterne forventes færdiggjort. 

Tabel 3: Oversigt over anlæg.



Tabel 4: Samlet anlægsvurdering.

Økonomi

Denne sag har økonomisk påvirkning på Odense Kommunes kassebeholdning, idet der flyttes anlægsmidler fra 2025 til
2026. 



Punkt 3: B-sag: Implementeringsplan for Juni-Erklæringen: Udmøntning af
midler i Budget 2025

17.01.10-A00-1-24

Sagsresumé

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget godkende udmøntningen af midler i Budget 2025 under
implementeringsplanen for Juni-Erklæringen. Med budget 2025 investerer Odense Byråd 45 mio. kr. i 2025, 80 mio. kr. i
2026 og 100 mio. kr. i 2027 og frem til at forbedre kvaliteten i folkeskolen i Odense.

Med denne sag skal udvalget godkende udmøntningen af 12,3 mio. kr. af de 45 mio. kr. i 2025, og 11 mio. kr. i 2026 og
frem, til indsatserne:

Mere variation - Mindre skærm
Mindre skærm, mere læselyst - flere analoge læremidler
Mere variation - Mere praksisnær undervisning, Juniormesterlære.

Efter udmøntning vil alle midler fra Budget 2025 til Folkeskoleløftet være udmøntet i 2025 og 2026. Fra 2027 og frem
skal yderligere 20,0 mio. kr. udmøntes.

Den 25. februar 2025 udmøntede Børn- og Ungeudvalget de første 32,7 mio. kr. af de 45 mio. kr. i 2025, stigende til 69
mio. kr. i 2026 og frem, til indsatserne ’Klassefællesskaber til gavn for alle børn uanset forskelle’, ’Tidligere indsats,
herunder nyorientering af PPR’ og ’Nyt akut tilbud – fremskudt akut timeout-team’.

Effekt

Børn og unge bliver klar til fremtiden

Sagens beskrevne delindsatser, der udmøntes under Budget 2025, bidrager til opnåelse af Odensemålet Børn og unge
bliver klar til fremtiden, ved at gøre folkeskolen i Odense til et endnu mere attraktivt og trygt sted for både elever og
medarbejdere, hvor der er fokus på trivsel, dannelse og uddannelse i et mangfoldigt og inspirerende læringsmiljø.

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udmøntningen af 12,3 mio. kr. i 2025 og 11 mio. kr. i 2026
og frem, som anført i tabel 2 under økonomiafsnittet, til indsatserne:

1. Mere variation - Mindre skærm
2. Mindre skærm, mere læselyst - flere analoge læremidler
3. Mere variation - Mere praksisnær undervisning, Juniormesterlære

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Udvalgsmedlem Mads Thomsen deltog ikke under punktet.

Sagsfremstilling

Odense Byråd investerer med Budget 2025 45 mio. kr. i 2025, 80 mio. kr. i 2026 og 100 mio. kr. i 2027 og frem til at
forbedre kvaliteten i folkeskolen i Odense.

Med denne sag skal Børn- og Ungeudvalget godkende udmøntningen af 12,3 mio. kr. af de 45 mio. kr. i 2025, og 11 mio.
kr. i 2026 og frem, gennem indsatserne:

Mere variation - Mindre skærm
Mindre skærm, mere læselyst - flere analoge læremidler
Mere variation - Mere praksisnær undervisning, Juniormesterlære



Efter udmøntning vil alle midler fra Budget 2025 til Folkeskoleløftet være udmøntet i 2025 og 2026. Fra 2027 og frem
skal yderligere 20,0 mio. kr. udmøntes.

Indsatserne hører under Ideal 2 i Juni-Erklæringen og skal ses som indsatser, som gensidigt understøtter hinanden. Samlet
set bidrager indsatserne til at gøre folkeskolen i Odense til et endnu mere attraktivt og trygt sted for både elever og
medarbejdere, hvor der er fokus på trivsel, dannelse og uddannelse i et mangfoldigt og inspirerende læringsmiljø.

Forud for dette møde blev der afholdt møde i forligskredsen den 28. april og i advisory board den 12. maj 2025. På mødet
tog forligskredsen stilling til og lagde en retning for fordelingen af midler i forhold til de tre nævnte indsatser. Derudover
understregede forligskredsen, at fællesskabende aktiviteter og kulturtilbud er en vigtig del af skolens virke. Advisory
boardet gav ligeledes deres anbefalinger til de foreslåede indsatser, som indgik i udvalgets drøftelse den 20. maj 2025.
Signaler fra forligskreds og advisory board fremgår af vedlagte bilag.

Børn- og Ungeudvalget drøftede sagen på udvalgsmødet den 20. maj 2025. Her havde udvalget følgende præciseringer til
indsatserne:

Udvalget ønsker, at alle elever i Odense Kommune får mulighed for at deltage i lejrskoler som en naturlig og
integreret del af deres skoletid. Lejrskolerne skal være fællesskabende og bidrage til elevernes dannelse og
oplevelse af sammenhæng i skoleforløbet.

Variation i undervisningen skal også afspejles i de didaktiske greb, der anvendes i de enkelte fag. Det gælder ikke
mindst i arbejdet med at styrke elevernes læselyst, hvor undervisningen skal være levende, engagerende og tilpasset
forskellige læringsstile.

Udvalget ønsker, at indkøb af analoge læremidler sker med blik for at styrke læselyst og skabe variation i
undervisningen. 

De didaktiske tilgange bør inddrage både analoge og digitale hjælpemidler – eksempelvis lydbøger og højtlæsning
– så alle elever oplever, at deres læseglæde og læsekompetencer bliver understøttet på meningsfulde måder.

Indsatsen for at fremme læselyst handler også om at skabe rammer, der giver eleverne mulighed for at finde ro og
fordybelse. Det er vigtigt, at børnene får tid og plads til at komme i gang med læsningen i et trygt og inspirerende
læringsmiljø.

Der skal ses nærmere på, hvordan et tættere samarbejde med byens biblioteker kan bidrage til at fremme læselyst
og sikre adgang til inspirerende og relevante læremidler for alle elever.

Udvalget ønsker at balancen mellem læsning i skolen og i hjemmet ses efter med et kritisk og nuanceret blik. Det er
vigtigt at opfordre til læsning og lytning i hjemmet, men uden at det bliver en daglig pligt, der kan opleves som en
byrde for børn og familier. I stedet skal det formidles som en mulighed for hyggelige, frivillige og meningsfulde
læseoplevelser i hjemmets trygge rammer.

Mere variation - Mindre skærm

Med sagen udmøntes 1,2 mio. kr. i 2025 stigende til 4 mio. kr. i 2026 og frem. Indsatsen kort:

Tilførsel af ressourcer til hver folkeskole, så det er muligt at afholde flere fællesskabende aktiviteter, såsom
lejrskole, klassens time og endagsture.
Indsatsen skal øge medarbejdernes muligheder for at skabe en mere varieret skoledag, blandet andet ved at alle
skoler udarbejder en taksonomi for, hvordan der arbejdes med anvendelse af byens kulturtilbud, samt øvrige
mangfoldige læringsrum der rækker ud over klasseværelset.
Herudover afsættes der midler til ’Dannelsesrejsen – byens mangfoldige kulturtilbud ind med skolemælken’, hvor
elever på alle årgange tilbydes tre årlige kulturoplevelser inden for henholdsvis teater, musik og museum.
Indsatsen skal sikre, at alle elever i Odense Kommune får mulighed for at deltage i lejrskoler som en naturlig og
integreret del af deres skoletid, hvor fællesskab, dannelse og sammenhæng i skoleforløbet styrkes. 

Disse tiltag kan samlet set bidrage til en mere varieret, engagerende og inkluderende skolegang, hvor eleverne får
mulighed for at udvikle både faglige og sociale kompetencer i et trygt og inspirerende læringsmiljø. For skolerne betyder
disse tiltag, at lærerne får bedre muligheder for at tilrettelægge en varieret og engagerende undervisning, der rækker ud
over klasseværelset.

Mindre skærm, mere læselyst – flere analoge læremidler



Med sagen udmøntes 8 mio. kr. i 2025 som engangsmidler. Indsatsen kort:

I 2025 tildeles hver folkeskole et engangsbeløb med det formål at styrke skolernes muligheder for at indkøbe
analoge læremidler, der tilgodeser forskellige læringsstile og behov.
Flere analoge læremidler skal bidrage til et bedre læringsudbytte for eleverne, og samtidig sikre, at hver enkelt elev
får mest muligt ud af undervisningen.
Indsatsen skal styrke elevernes læselyst gennem inspirerende undervisning, hvor læremidler som lydbøger og
højtlæsning bruges aktivt. Læselyst skal være en naturlig del af skolens hverdag og understøttes af trygge rammer,
der giver plads til ro og fordybelse. De Pædagogiske Læringscentre skal spille en større rolle, og det skal
undersøges hvordan samarbejdet med byens biblioteker kan styrkes. Samtidig skal læsning i hjemmet ses som en
frivillig og hyggelig mulighed – ikke en pligt.

Disse tiltag kan samlet set bidrage til en mere varieret og inkluderende skolegang, hvor eleverne får mulighed for at
udvikle deres faglige kompetencer gennem brug af analoge læremidler, der tilgodeser forskellige læringsstile og behov.
Samtidig skal flere bøger være med til at øge elevernes læselyst og forbedre deres læsefærdigheder, hvilket er afgørende
for at eleverne kan begå sig i skolens fag, i fællesskaber og i samfundet. For skolerne betyder disse tiltag, at lærerne får
bedre muligheder for at tilrettelægge en undervisning, der er mere differentieret og tilpasset elevernes individuelle behov.

Mere variation – Mere praksisnær undervisning, Juniormesterlære

Med sagen udmøntes 3,1 mio. kr. i 2025 stigende til 7 mio. kr. i 2026 og frem. Indsatsen kort:

Juniormesterlære er en alternativ og praktisk orienteret afslutning på folkeskolen målrettet erhvervsuddannelserne.
Tilbuddet er godkendt i Børn- og Ungeudvalget og afventer udmøntning af finansieringen fra budget 2025.

I skoleåret 2025/26 arbejdes med et overgangsår med organisering af ordningen på alle skoler. På baggrund af
erfaringsopsamling fra ordningens første år, træffer udvalget på et senere tidspunkt beslutning om juniormesterlærens
organisering i år 2. Indsatsen skal tilgodese forskellige læringsstile og understøtte elever med stærke praksisfaglige behov
og kompetencer, så hver enkelt elev får mest muligt ud af undervisningen.

Juni-Erklæringen og tidligere udmøntning

Juni-Erklæringen er en ambitiøs plan, der sigter mod at styrke folkeskolerne i Odense, ved at sikre alle børns ret til at
være en del af fællesskabet i klassen. Med en årlig investering på 100 mio. kr. i Odenses folkeskoler vil fokus være at
skabe klassefællesskaber, hvor alle børn har en plads og ret til at være.

Implementeringsplanen for Juni-Erklæringen er udarbejdet på baggrund af drøftelser i Børn- og Ungeudvalget,
forligskredsen bag Budget 2025 og advisory boardet for implementeringen af Juni-Erklæringen. Planen beskriver, hvilke
indsatser der iværksættes, hvordan indsatserne prioriteres over tid, og hvordan der følges op på dem. Efter godkendelse vil
der arbejdes videre med dagsordenen som beskrevet i implementeringsplanen. Implementeringsplanen for Juni-
Erklæringen er vedlagt som bilag.

De 100 mio. kr. årligt skal være en katalysator for skoleområdet som helhed. Indsatserne skal bidrage til at styrke
folkeskolen i Odense ved at forbedre læringsmiljøet, øge elevernes trivsel og deltagelsesmuligheder samt sikre en skole
for alle børn.

Der arbejdes ud fra tre overordnede principper, som skal være rammesættende for hele bevægelsen og for udmøntningen
af de 100 mio. kr. til folkeskolen:

Flere voksne omkring børnene.
Fokus på evidens i de valgte indsatser.
Fremme kvalitet for børnenes læring, trivsel og dannelse.

Den 25. februar 2025 udmøntede Børn- og Ungeudvalget de første 32,7 mio. kr. af de 45 mio. kr. i 2025, stigende til 69
mio. kr. i 2026 og frem, til indsatserne ’Klassefællesskaber til gavn for alle børn uanset forskelle’, ’Tidligere indsats,
herunder nyorientering af PPR’ og ’Nyt akut tilbud – fremskudt akut timeout-team’.

Økonomi

Odense Byråd har med Budget 2025 besluttet at investere 45 mio. kr. i 2025, 80 mio. kr. i 2026 og 100 mio. kr. i 2027 og
frem til at forbedre kvaliteten i folkeskolen i Odense.



Den 25. februar 2025 udmøntede Børn- og Ungeudvalget de første 32,7 mio. kr. af de 45 mio. kr. i 2025, stigende til 69
mio. kr. i 2026 og frem, til indsatserne ’Klassefællesskaber til gavn for alle børn uanset forskelle’, ’Tidligere indsats,
herunder nyorientering af PPR’ og ’Nyt akut tilbud – fremskudt akut timeout-team’.

Tabel 1

Med denne sag drøftes udmøntningen af 12,3 mio. kr. i 2025 og 11,0 mio. kr. i 2026 og frem til indsatserne til indsatserne
som vist i tabel 2. Herefter vil alle midler fra Budget 2025 til Folkeskoleløftet være udmøntet i 2025 og 2026. Fra 2027 og
frem skal yderligere 20,0 mio. kr. udmøntes.

Tabel 2

Bilag

Opsamling på input fra forligskreds og advisory board



Punkt 4: B-sag: Styrkelse af Rosengårdskolen som den lokale folkeskole

17.00.00-A00-2-23

Sagsresumé

Denne sag handler om tiltag for at styrke Rosengårdskolen som attraktiv distriktsskole, herunder hvordan de midler, som
er bevilget til indsatser på Rosengårdskolen kan disponeres. 

På udvalgsmødet den 8. april 2025 drøftede udvalget den afdækning, der er blevet udarbejdet, ift. hvorfor
distriktsforældre fravælger Rosengårdskolen med henblik på at kvalificere disponeringen af de afsatte midler. 

Med udgangspunkt i drøftelsen anviser forvaltningen i denne sag fire politiske handlemuligheder:

Læse- og skrivestærke børn på Rosengårdskolen
Fysiske læringsmiljøer der understøtter læse- og skriveindsatsen
'Filosofi i skolen' - kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere
Medbestemmelsesperspektiv

Forvaltningen anbefaler, at udvalget beslutter at iværksætte de fire indsatser med en samlet udgift på 5,7 mio. kr. 
Udgiften finansieres gennem midlerne afsat i Budgetforliget for 2024.

Effekt

Disponeringen af de afsatte midler forventes at have en positiv effekt på Odensemålet "Børn og unge bliver klar til
fremtiden". 

Indstilling

Børn- og Ungeforvaltningen indstiller, at udvalget beslutter at iværksætte de fire beskrevne indsatser som samlet set
udgør et beløb i størrelsesordenen 5,7 mio. kr.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

På udvalgsmødet den 8. april 2025 drøftede udvalget den afdækning, der er blevet udarbejdet, ift. hvorfor
distriktsforældre fravælger Rosengårdskolen med henblik på at kvalificere disponeringen af de afsatte midler.
Afdækningens resultater har imidlertid ikke kunne pege på en entydig måde, hvorpå man med forventet effekt kunne
disponere de afsatte midler. 

Derfor har forvaltningen med udgangspunkt i udvalgets drøftelser arbejdet med at anvise nogle mulige politiske
handlemuligheder med henblik på at kvalificere disponeringen af midlerne mest muligt. 

De politiske handlemuligheder i forhold til disponeringen af de afsatte midler

Rammen for forvaltningens arbejde med at anvise mulige politiske handlemuligheder har dels været det politiske ønske
om at bringe midlerne i anvendelse på og omkring skolen, og dels en skelen til de strategiske indsatser på skoleområdet.
Forvaltningen har taget udgangspunkt i udvalgets tilkendegivelser under drøftelsessagen 8. april 2025 og har herudover
været i dialog med skoleledelsen. Dette har afstedkommet følgende nedslag i overskriftsform og runde tal:

Læse- og skrivestærke børn på Rosengårdskolen
De primære fokusområder bliver kompetenceudvikling af medarbejdere, fokuseret læse- og sprogindsats,
øget overgangssamarbejde med børnehusene, udvikling af og øget brug af skolens PLC
2,5 mio. kr. 

Fysiske læringsmiljøer der understøtter læse- og skriveindsatsen
Der arbejdes med forskellige arenaer for læse- og skrivelyst, hvor både skolens PLC og klasserne i
indskolingen bliver omdrejningspunkt for en opgradering, ligesom der bliver mulighed for indkøb af fysiske
læremidler



2,5 mio. kr. 
'Filosofi i skolen' - kompetenceudviklingsforløb for medarbejdere

200.000 kr. 
Medbestemmelsesperspektiv

Under overskriften 'eleverne bestemmer' afsættes et beløb i størrelsesordenen
250.000 kr. 
250.000 kr. 

Dertil kommer, at der er brugt 300.000 kr. på den afdækning, der er blevet udarbejdet, i forhold til hvorfor
distriktsforældre fravælger Rosengårdskolen med henblik på at kvalificere disponeringen af de afsatte midler.

Forvaltningen anbefaler, at udvalget beslutter at iværksætte de beskrevne indsatser ovenfor, som samlet set udgør et beløb
i størrelsesordenen 5,7 mio. kr. Forvaltningen vil i samarbejde med skolens ledelse afklare den konkrete proces for
udmøntningen af midlerne i forhold til de skitserede indsatser hen over de kommende år. 

Baggrund for arbejdet med at styrke Rosengårdskolen som attraktiv distriktsskole

Byrådet i Odense Kommune besluttede med budget 2023, at der skulle nedsættes en taskforce på skoleområdet.
Taskforcen blev bedt om at komme med anbefalinger til, hvordan man forsat udvikler attraktive lokale skoler i Odense,
som samler børn og unge med forskellige baggrund og forudsætninger. Skoler hvor børn og unge trives, og hvor de
tilegner sig den viden og de kompetencer, som både de selv og samfundet har så meget brug for. I Odense går omkring
60% af eleverne på deres lokale distriktsskole. For at øge de lokale skolers tiltrækning foreslog Taskforcen blandt andet,
at der arbejdes med at udvikle en fordelingsmodel, der understøtter blandede skoler og boligområder, samt at
skoledistrikter kunne slås sammen til ét stort fælles skoledistrikt. Derudover kunne der arbejdes med et målrettet løft af
udvalgte skoler, ved blandt andet, at:

Sænke klassekvotienterne på udvalgte skoler, der fx har lav tiltrækning i deres
skoledistrikt
Implementere to-voksen ordning
Tiltrække engagerede og kompetente ledere og medarbejdere
Mulighed for at indføre lokalt besluttede tiltag, der kan styrke skolens attraktivitet i
samspil med lokalområdet, overgangen fra dagtilbud til skole m.m.

Med udgangspunkt i Taskforcens anbefalinger besluttede forligspartierne i Budgetforliget for 2024 at afsætte 3,0 mio. kr.
årligt i 2024-2025 under Børn- og Ungeudvalget til disponering indenfor Taskforcens anbefalinger med fokus på at styrke
Rosengårdskolen som attraktiv folkeskole.

Økonomi

I forbindelse med Budgetforliget for 2024 har byrådet afsat 3,0 mio. kr. årligt i 2024-2025 til Børn- og Ungeudvalgets
disponering.



Punkt 5: B-sag: Beslutning af måltal for søgning til ungdomsuddannelser

54.00.00-P22-1-25

Sagsresumé

Denne sag handler om beslutning af måltal for søgningen til ungdomsuddannelser, herunder erhvervsuddannelserne for
eleverne i kommunens 9. og 10. klasse i 2026.

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har den 20. maj 2025 drøftet tre forskellige modeller, for
fastholdelse eller justering af det nuværende ambitionsniveau og dermed måltal for søgningen til ungdomsuddannelser.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen anbefaler at fastsætte måltallene for 2026 på 16,9
%.

Sagen behandles ligeledes i Beskæftigelses- og Socialudvalget den 3. juni 2025.

Effekt

Fastsættelse af måltal for søgningen til erhvervsuddannelser og øvrige ungdomsuddannelser har som mål, at flere unge
skal søge erhvervsuddannelser direkte fra grundskolen. Udvalgenes fastsættelse af måltal for søgningen, indgår derfor
som et element i Odensemålet Børn og unge bliver klar til fremtiden, herunder Børn- og Ungeudvalgets og
Beskæftigelses- og Socialudvalgets fælles effektmål Flere unge får en uddannelse.

Indstilling

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn- og Ungeforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at udvalget
fastlægger måltallet for søgning til erhvervsuddannelser i 2026 til 16,9 %.

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget har drøftet sagen den 20. maj 2025. I denne sag fremgår
det, at 15,4 % af de unge i Odense i år har søgt en erhvervsuddannelse, det svarer til 334 ansøgninger. Dette betyder en
stigning på 0,3 procentpoint siden 2024. Andelen af unge der søger en erhvervsuddannelse, har ligget forholdsvist stabilt
omkring 15-16 % de seneste fem år. 77,9 % af de unge har valgt en gymnasial uddannelse og 6,7 % er i kategorien øvrige.

Børn- og Ungeudvalget og Beskæftigelses- og Socialudvalget valgte sidste år den 28. maj 2024 at fastholde
ambitionsniveauet for søgning til erhvervsuddannelserne med en årlig vækstrate på 1,3 procentpoint svarende til et måltal
i 2025 på 18,8 %. Der er en forskel på 3,4 procentpoint til det aktuelle søgetal. Dermed er det aktuelle søgetal lavere end
det fastsatte ambitionsniveau.

På baggrund af udvalgenes drøftelser den 20. maj er det Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Børn- og
Ungeforvaltningens anbefaling, at måltallet følger tendenslinjen på baggrund af resultaterne fra 2024-2025. Dette vil
svare til et måltal i 2026 på 16,9 % for søgningen til erhvervsuddannelser for elever i grundskolens 9. og 10. klasse. Hvis
dette lykkes, vil det resultere i det højest måltal siden 2020, svarende til 366 ansøgninger.

Med udsigten til nye aftaler og reformer på uddannelsesområdet, som forventes at kunne påvirke de unges søgemønstre
fremadrettet, har forvaltningerne valgt at anbefale et mindre ambitiøst måltal.  I februar 2025 er der indgået politisk aftale
om etablering af en ny erhvervs- og professionsrettet eksamen (epx) fra 2030. Den skal favne nuværende 10. klasse, HF
og erhvervsuddannelsernes grundforløb 1, og forventeligt vil ca. 40 % af en årgang søge den vej. Samtidig indføres
skærpede karakterkrav til STX og HTX. Aftalen betyder en indholdsmæssig og strukturel omlægning af hele uddannelses-
og institutionslandskabet for 10. klasse, FGU og ungdoms- og voksenuddannelserne. Hvad aftalen gør ved søgetallene til
erhvervsuddannelserne den næste årrække henimod 2030, er uvist.

Derfor har forvaltningerne valgt at anbefale et mindre ambitiøst måltal, som vil kunne opnås uden at skulle indføre nye
indsatser på området.



Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.



Punkt 6: D-sag: Status på institutionsstruktur

28.06.00-K07-1-25

Sagsresumé

Børn- og Ungeudvalget orienteres i denne sag om status på implementeringen af institutionsstruktur og
kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet for perioden 2020-2025. Denne status afslutter således udvalgets arbejde med
institutionsstruktur 2020-2025.

I sagen gives status på de enkelte elementer, som blev formuleret i 2020. Samlet set lever de gennemførte elementer fra
planen op til formålet med institutionsstruktursagen.  Undervejs har befolkningsprognoser og vilkårene for at realisere
punkterne ændret sig. Det betyder, at nogle af elementerne har ændret form undervejs. Der er løbende orienteret om
ændringerne i de årlige status-sager, ligesom der har været politisk behandling i forbindelse med omprioritering af midler
til gennemførelsen af planerne. 

Baggrund og formål

Odense Byråd besluttede den 24. juni 2020 en plan for den samlede institutionsstruktur samt kapacitetsplanlægning i de
kommende år frem mod 2025. Som en del af beslutningen indgik det, at Børn- og Ungeudvalget hvert år genbesøger
planen til og med 2025. 

Denne sag er dermed den sidste status om institutionsstruktur og kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet for perioden
2020-2025. Udover at give en status vil denne sag også præsentere baggrunden for, at der udarbejdes en ny plan for
institutionsstruktur og kapacitetstilpasning på dagtilbudsområdet for de kommende år.  

I planen for institutionsstruktur og kapacitetstilpasning i perioden 2020-2025 var der defineret følgende tre hovedformål,
som havde sit afsæt i nationale og kommunale politiske aftaler:

1. Den skulle åbne Vollsmose over for det omkringliggende samfund og sikre, at forskellige børn er i daginstitution
sammen

2. Den skulle sikre at ny lovgivning på dagtilbudsområdet kunne implementeres i Odense Kommune. Det drejede sig
primært om reglen, der beskriver, at der maksimalt må nyoptages 30% børn bosiddende i et udsat boligområde i et
givent børnehus. Derudover skal alle 1-årige børn bosat i udsatte boligområder indskrives i obligatorisk
læringstilbud, hvis de ikke er i et ordinært dagtilbud. Dette krævede en udvidelse af kapaciteten på
vuggestueområdet.

3. Den skulle bidrage til at fremtidssikre kommunens pladskapacitet, da kommunens befolkningsprognose forudså en
befolkningstilvækst af 0-5årige i perioden 2020-2025. 

Indsatserne i planen var opdelt i to faser. Den første fase dækkede perioden 2020-2024 og skulle realiseres med
anlægsmidler afsat i Budget 2020 (125 mio.kr.). Den anden fase dækkede perioden 2023-2025 og finansieres med midler
fra Velfærdens Fundament, som er en del af en politisk aftale vedtaget af Odense Byråd den 24. juni 2020. 

Fase 1 havde følgende elementer:

a) Flere vuggestuepladser i Børnehuset Kildegården (udenfor men tæt på Vollsmose
b) Ombygning af H. C. Andersen Skolen til tre integrerede børnehuse
c) Lukning af eksisterende børnehuse i Vollsmose samt legestue og gæstehus i dagplejen
d) Ombygning af Børnehuset Atlantis til legestue og gæstepleje
e) Etablering af nyt børnehus i Odense SV.

Fase 2 havde følgende elementer:

f) Etablering af tre nye børnehuse i hhv. Odense C, Odense M og et endnu ikke fastlagt område i Odense
g) Erstatningsbyggeri for lejede pavilloner i Pårup

Derudover blev der i sagen præsenteret tre øvrige løsningsforslag:

Genetablering af tidligere pladser
Rekruttering af dagplejere
Indflytterhuse til børn fra Vollsmose i børnehuse udenfor Vollsmose



Status på arbejdet med elementerne i fase 1 og fase 2:

Fase 1, 2020-2024: Institutionsstruktur i Vollsmose og kapacitetstilpasning

a) Flere vuggestuepladser i Børnehuset Kildegården (udenfor men tæt på Vollsmose):
Som en del af fase ét blev der etableret en tilbygning til Børnehuset Kildegården. Tilbygningen har øget antallet af
vuggestuepladser i området og har givet mulighed for at flere børn bosiddende i Vollsmose kan få en vuggestueplads i
nærmiljøet. Tilbygningen stod klar i juni 2022 og er i dag et attraktivt tilbud.

b) Ombygning af H.C Andersen Skolen til tre integrerede børnehuse:
I forbindelse med sammenlægningen af H. C. Andersen Skolen og Abildgårdskolen, blev det besluttet at omdanne
lokalerne på H.C. Andersen Skolen til tre nye børnehuse, som skal erstatte de pladser, der forsvinder som en del af
transformationen af Vollsmose. Transformationen betyder blandt andet at seks ud af syv børnehuse i Vollsmose udfases.
Det drejer sig om børnehusene Verdenshuset og Fyrretræet, som allerede er udfaset samt Granparken, Lærkeparken,
Atlantis og Bøgelund. Børnehuset Evigglad vil fortsætte i sin nuværende form.
Ombygningen af H. C. Andersen Skolen giver 300 dagtilbudspladser fordelt på tre integrerede børnehuse i de omdannede
lokaler. Det forventes at de tre børnehuse kan tages i brug i starten af 2026.

c) Lukning af eksisterende børnehuse i Vollsmose samt legestue og gæstehus i dagplejen og

d) Ombygning af Atlantis til legestue og gæstepleje:
Legestuen Freja, der benyttes til dagplejelegestue og gæstedagpleje, udfases i sommeren 2026. Ved udarbejdelsen af
institutionsstruktursagen i 2020 blev det besluttet, at børnehuset Atlantis skulle bygges om, så det kunne erstatte Freja. På
baggrund af en senere vurdering, er det besluttet, at det i stedet er Børnehuset Bøgelund, der skal bygges om til legestue
og gæstedagpleje og dermed erstatte Freja. Den konkrete ombygning af Børnehuset Bøgelund er ikke planlagt yderligere,
da det udestår at finde finansiering til dette. Dette skyldes, at de midler, der blev afsat til at ombygge Børnehuset Atlantis,
er blevet omprioriteret til at finansiere medudgifter i relation til øvrige anlægsopgaver i fase 1. Børnehuset Atlantis vil
indgå i fremtidige kapacitetsbehovsbetragtninger.

e) Etablering af nyt børnehus i Odense SV: 
I første omgang blev der projekteret med etablering af et nyt børnehus med 100 pladser på Athenevænget i Odense SV. På
baggrund af forskellige udfordringer ved den opkøbte grund blev projektet ikke realiseret. I stedet fik børnehusene
Kærsgård og Midgård, der begge er beliggende i Odense SV, udvidet deres kapacitet ved hjælp af tilbygninger, hvilket
samlet set resulterede i kapacitetsudvidelse på 100 pladser i bydelen.

Begge byggerier er færdiggjort og kunne tages i brug i foråret 2024.

Fase 2, 2023-2025: Institutionsstruktur og kapacitetstilpasning (Velfærdens fundament)

f) Tre nye børnehuse i Odense C, Odense M og et endnu ikke fastlagt område i Odense:
Da institutionsstruktursagen blev udarbejdet, var det særligt i Odense C og i Odense M, der var behov for nye
dagtilbudspladser. Børn og Ungeforvaltningen følger løbende udviklingen i befolkningsprognosen, byudviklingen,
børnetallet og det samlede kapacitetsbehov. På den baggrund sker der løbende justeringer i, hvor der igangsættes
byggerier.

På nuværende tidspunkt er der følgende udvidelser i gang eller færdiggjort som en del af fase 2:

Udvidelse af kapaciteten i Ærtebjerggård Børnehus i Odense N er færdigbygget
Tilbygning til Næsbyhovedgård Børnehus i Odense N, som forventes at stå klar i løbet af 2026
Tilbygning til børnehuset Bolden i Odense S, som forventes at stå klar i 2026.

g) Erstatningsbyggeri for lejede pavilloner i Pårup:
Der opføres et nyt børnehus i Pårup, som vil erstatte de lejede pavilloner. Det nye børnehus forventes at stå klar i løbet af
2027. Det nye børnehus vil desuden have en øget kapacitet.

Øvrige løsningsforslag præsenteret i institutionsstruktursagen i 2020

Genetablering af tidligere pladser:
Genetablering af tidligere pladser vurderes årligt og indgår som en fast del af kapacitetsplanlægningen og budgetarbejdet



Rekruttering af dagplejere:
Der foretages løbende ansættelser af dagplejere i de bydele, hvor der mangler småbørnspladser. Der er dog forskel på
bydelene, hvor det nogle steder er lettere at rekruttere end andre. Der vil fortsat være fokus på opgaven fremadrettet, da
rekrutteringsmulighederne ikke nødvendigvis kan dække kapacitetsbehovet. Samtidig er der fortsat en
alderssammensætning blandt dagplejerne, som sandsynligvis vil give øget behov for rekruttering i de kommende år. Det
konkrete behov for lokal rekruttering vurderes løbende.

Indflytterhuse til børn fra Vollsmose i børnehuse udenfor Vollsmose:
Ideen om indflytterhuse til børn fra Vollsmose er undersøgt, men er ikke blevet realiseret. Forvaltningen har vurderet at
løsningen hverken pædagogisk eller økonomisk stod mål med den kapacitetsmæssige gevinst. 

Status på finansieringen af elementerne i fase 1 og fase 2:

Første fase skulle realiseres med anlægsmidler afsat i budget 2020. I budget 2020 var der i alt afsat 125 mio. kr. til at
håndtere kapacitetstilpasning og institutionsstruktur i Vollsmose. Byrådet frigav den 24. juni 2020 109,1 mio. kr. til første
fase mens 15,9 mio. kr. blev reserveret til finansieringen af fase 2.

De midler, som blev afsat til fase 1, har ikke kunne dække de samlede udgifter i fasen. Det skyldes blandt andet markant
inflation på bygge- og anlægsområdet. Hertil kom, at der også var udgifter forbundet med afsøgningen af mulighed for
etableringen af et børnehus på Athenevænget i Odense SV.

Der er fx indgået licitationsaftale på ombygningen af H. C. Andersen Skolen, som ligger på 62,8 mio. kr., som dermed er
14,9 mio. kr. dyrere end det oprindelige budget. 

Nedenstående tabel giver et overblik over den økonomi, som oprindeligt var planlagt i fase 1 af institutionsstrukturen
samt den reviderede økonomi. Tabellen forholder sig til punkterne A-E samt de flytteudgifter, der er forbundet med
opgaverne. Punkterne c og d er skrevet sammen til er samlet punkt, da der undervejs er sket en revurdering af, hvilke
børnehuse, der skal erstatte Legestuen Freja. De 11 mio. kr. som har været afsat til ombygning af Bøgelund tager
udgangspunkt i dén løsning, hvor der sker en ombygning af Atlantis. En vurdering af den konkrete økonomi for
ombygningen af Bøgelund er under udarbejdelse.

Tabel: Overblik over den økonomi, som oprindeligt var planlagt i fase 1 af
institutionsstrukturen samt den reviderede økonomi

 Oprindelig
økonomi Revideret økonomi

a) Kildegården 7.200.000 kr. 9.600.000 kr.

b) H. C. Andersen Skolen 50.000.000 kr. 62.800.000 kr.

c) og d) Ombygning af
Bøgelund til legestue (tidligere
ombygning af Atlantis)

7.900.000 kr.
Byrådsbeslutning om at lade
ombygningen af Bøgelund udestå
(svarende til 11 mio.)*

e) Børnehuse i Odense SV -
Kærsgård og Midgård 42.800.000 kr. 53.600.000 kr.

Flytteudgifter 1.200.000 kr. 1.200.000 kr.

   

I alt fase 1 109.100.000
kr. 138.200.000 kr.

Bevilget i budget 2020 109.100.000
kr. 109.100.000 kr.

   



Difference  -29.100.000 kr.

   

Omprioritering af midler -
Byrådsbeslutning 10. april 2024:

Frigivelse af midler fra fase 2
til fase 1

Omprioritering af anlægsmidler

*Ombygning af Bøgelund
udestår 11.000.000 kr.

 

 

 

15.900.000 kr.

2.200.000 kr.

 

Difference 0 kr. 0 kr.

De samlede udgifter for fase 1 forventes at være 29,1 mio. kr. højere end de 109.100.000 kr., som blev frigivet til fase 1 i
2020. Den 10. april 2024 besluttede byrådet at finde den manglende finansiering.

Midlerne er fundet ved at lade finansieringen af ombygningen af Bøgelund udgå. Derudover frigives de resterende 15,9
mio. kr. som i 2020 blev afsat til fase 1 og der omprioriteres 2,2 mio. kr. fra anlægsbevillingen ”Midler overført fra børn-
og Ungeforvaltningen – til drift i forbindelse med regnskabsafslutningen 2022” samt fra anlægsbevillingen.

Der vil fremadrettet blive præsenteret selvstændige statussager på finansieringen af Bøgelund samt kapacitetsudvidelserne
i fase 2.

Institutionsstruktur og kapacitetstilpasning for dagtilbudsområdet fremadrettet

På baggrund af den seneste befolkningsprognose, forventes det, at den samlede efterspørgsel på dagtilbudspladser vil stige
med 800 kommunale dagtilbudspladser frem mod 2035. I nogle geografiske områder oplever man allerede i dag ubalance
mellem efterspørgsel og antallet af dagtilbudspladser. Det drejer sig om den sydlige og sydvestlige del af Odense.
Samtidig er der i den østlige og nordøstlige del af kommunen et overskud af pladser på kort sigt.

For løbende at kunne forholde sig til kapacitetstilpasningen på dagtilbudsområdet, er det forvaltningens vurdering, at der
er behov for en ny institutionsstruktursag, som kan forholde sig til de fremtidige kapacitetsbehov frem mod 2030.

Den kommende institutionsstruktursag vil blive præsenteret senere i 2025 og vil give et billede af, hvordan midlerne fra
Velfærdens Fundament kan være med til at bidrage med kapacitetsudvidelser i de områder, hvor det er vurderet
nødvendigt. Den kommende institutionsstruktursag vil samtidig præsentere andre forhold, som kan påvirke
kapacitetsbehovet på dagtilbudsområdet.

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 7: D-sag: Aktuelle sager

00.22.00-P35-1-24

Sagsresumé

National undersøgelse om kvalitet på dagtilbudsområdet (bilag vedlagt)

Indstilling

Sagen fremsendes til orientering.

Beslutning

Orientering givet.

Bilag

Kvalitet i dagtilbud



Punkt 8: E-sag: Initiativretssag fra udvalgsmedlemmer Birgitte Nørrelund
og Rikke Beider (C): Online pladsanvisning med øget gennemsigtighed,
fleksibilitet og styrkede anciennitetsregler

28.06.00-G01-1-25

Initiativretsforslag

Med henvisning til §2 stk.3 i Børn- og Ungeudvalgets forretningsorden fremsender Birgitte Nørrelund (C) og Rikke
Beider (C) følgende initiativretsforslag til optagelse på førstkommende møde i Børn- Ungeudvalget.

Online pladsanvisning med øget gennemsigtighed, fleksibilitet og styrkede anciennitetsregler

At overlade sit barn i andres varetægt, er en tillidsprøve for enhver forælder. Valget af daginstitution er vigtige valg, og
Konservative ønsker med en styrket pladsanvisning at forbedre flere forhold for forældrene.

Når forældre, der har benyttet pladsanvisningen, fortæller om deres oplevelse, er billedet, at håndtering af anvisning ofte
er baseret på tilfældigheder, held eller ”kender-man-nogen”, mere end på rimelighed og gennemsigtighed. For ofte høres
historier om, at ”hvis du lige ringer, så finder vi en plads, det sted du ønsker”. Det ønsker Konservative at gøre op med.

Konservative ønsker et system for pladsanvisningen, der er åbent, hvor man online kan se, hvor der er ledig plads, hvad
der måtte være af ventetider, og hvor man selv kan vælge og prioritere i den måde, man ønsker sit barn passet.

Samtidig ønsker Konservative, at familier der flytter til Odense Kommune medtager deres pladsanciennitet fra
fraflytterkommunen.

Indstilling fra forslagsstiller

Forvaltningen præsenterer inden udgangen af august måned 2025 en sag, der beskriver, hvorledes pladsanvisningen kan
omlægges, så følgende forbedringer opnås:

1. Online baseret system
2. Fuld gennemsigtighed for forældrene, hvor alle rettigheder og regler som fx søskendegaranti er synlige og

transparente
3. Mulighed for brugerændringer online, hvis fx anden institution eller senere anvisning ønskes
4. Meget begrænset mulighed for særregler eller manuelle justeringer af enkelte børns muligheder og indplacering.

Skal dette i sjældne tilfælde ske, skal der udarbejdes ledelsesprocedurer herfor
5. Ventelister, indplacering og anden vigtig viden skal fremgå tydeligt
6. Anciennitet for tilflyttere fra andre kommuner overføres til Odense Kommune
7. Løbende brugerundersøgelse der benyttes til forbedring af pladsanvisningen

Forvaltningens belysning

Sagen henhører under Børn- og Ungeudvalget. 

Da kommunen allerede i dag har et elektronisk pladsanvisningssystem, har forvaltningen belyst forslaget ud fra, at der
ønskes implementeret en såkaldt ”book selv-løsning”. Forvaltningen gør i den forbindelse opmærksom på, at
implementering af en book selv-løsning vil kræve, at man genbesøger de politisk fastsatte anvisningskriterier, som
udvalget tidligere har behandlet på følgende udvalgsmøder:

5. oktober 2021: Anvendelse af ”Bonushuse” i anvisningen af dagtilbudspladser (beslutningssag)

17. august 2021: Anvendelse af ”bonushuse” i anvisningen af dagtilbudspladser (drøftelsessag)

27. april 2021: Drøftelse af anvisningskriterier på dagtilbudsområdet (drøftelsessag)

24. november 2020: Nedlæggelse af anvisningskriterier i dagtilbud (drøftelsessag)

18. august 2020: Drøftelse af pladsanvisning i dagtilbud i Odense Kommune (drøftelsessag)



18. februar 2020: Drøftelse af pladsanvisningskriterier i dagtilbud (drøftelsessag)

Af hensyn til sagens kompleksitet og omgang, vil den kunne belyses løbende i efteråret 2025. 

Beslutning

Børn- og Ungeudvalget godkender indstillingen.
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